Nelle righe seguenti, Agostino ricerca il significato dell'espressione "caelum et terra", mettendo in evidenza come anch'essa sia suscettibile di differenti interpretazioni:

«Potest etiam caelum et terra pro uniuersa creatura positum uideri, ut et hoc uisibile aethereum firmamentum caelum appellatum sit et illa creatura inuisibilis supereminentium potestatum rursusque terra omnis inferior pars mundi cum animalibus quibus inhabitatur. An caelum omnis creatura sublimis atque inuisibilis dicta est, terra uero omne uisibile, ut etiam sic possit hoc, quod dictum est: in principio fecit deus caelum et terram, uniuersa creatura intellegi? Fortasse quippe non incongrue in comparatione inuisibilis creaturae omne uisibile terra dicitur, ut illa caeli nomine nuncupetur, quoniam et anima, quae inuisibilis est, cum rerum uisibilium amore tumesceret et earum adeptione extolleretur, terra dicta est, sicut scriptum est: quid superbit terra et cinis?»⁹

«Si può anche pensare che l'espressione "cielo e terra" sia impiegata per indicare l'intera creazione, in modo che siano chiamati "cielo" sia questo firmamento aereo e visibile sia la creazione invisibile formata dalle potenze superiori e che, al contrario, sia chiamata terra l'intera regione inferiore del mondo insieme agli esseri viventi da cui è abitata. O forse è stato chiamato "cielo" l'insieme delle creature sublimi e invisibili, mentre ha ricevuto il nome di "terra" l'insieme delle realtà visibili, cosicché la frase: "In principio Dio ha fatto il cielo e la terra" potrebbe essere compresa anche in questo modo in riferimento alla totalità della creazione? Forse, dunque, non è inappropriato chiamare "terra" l'insieme delle creature visibili a paragone di quelle invisibili, in modo che queste siano chiamate "cielo". Anche l'anima, infatti, che è invisibile, è stata chiamata "terra" per essersi gonfiata per amore delle realtà visibili ed essersi insuperbita per il loro possesso, secondo quanto è stato scritto: "Perché s'insuperbisce ciò che è terra e cenere?"»

Nelle righe seguenti, Agostino afferma:

«Sed quaeri potest, utrum iam distincta et composita omnia dixerit caelum et terram an ipsam primo informem uniuersitatis materiem, quae in has formatas et speciosas naturas deo ineffabiliter iubente digesta est,

«Ma ci si può chiedere se con l'espressione "cielo e terra" siano designate tutte le realtà già distinte e ordinate o se è la materia dapprimo informe dell'intera creazione, che, per ordine ineffabile di Dio, fu divisa in queste nature